
 

 

1 

(PA Digitale – Gara Erasmus+ n. 107/2016) 

  

Oggetto: Erasmus+ Procedura per contratti sotto soglia ex art. 36 del D.Lgs. 50/2016, previa pubblicazione 

di avviso per manifestazione di interesse, per l’affidamento di un servizio biennale di monitoraggio stampa, 

radio tv, web e social media, con rassegna giornaliera.  

Decreto di stipula e impegno di spesa. 

CIG: Z171C4FB4C 

CUP: B59G17000000007 

UPB: 113.908  

 

IL DIRETTORE GENERALE  

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 2011, al fine di attuare 

nei tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-undevicies del decreto-legge 

29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 2011, n. 10, dal 01 Settembre 

2012 è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) 

quale Ente di ricerca con autonomia scientifica, finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, 

che succede senza soluzione di continuità all’Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell’Autonomia Scolastica, 

la quale viene contestualmente soppressa; 

RILEVATO che con D.M. 21 dicembre 2012 (trasmesso con nota prot. A00UFGAB n. 0026901) è stato 

approvato lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca Educativa a firma del 

Ministro dell'Istruzione; 

VISTA la Delibera Commissariale n. 15 del 28 febbraio 2013 con la quale si è proceduto alla nomina del 

Direttore Generale dell'lstituto Nazionale di Documentazione, lnnovazione e Ricerca Educativa, riconfermata 

con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 2016; 

VISTA la nota prot. AOOUFGAB n. 0022816 dell’8 novembre 2013 con cui il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e Ricerca, in relazione al Programma Comunitario ERASMUS + conferma le funzioni di 

Agenzia Nazionale per la gestione di misure relative all’istruzione, compresa l’università, e la formazione alla 

struttura prevista all’interno di INDIRE; 

PRESO atto che, per la realizzazione delle attività previste dal piano di Lavoro Erasmus+ 2017, si rende 

necessario procedere all’acquisto di un servizio di monitoraggio stampa, radio tv, web e social media con 

rassegna stampa giornaliera; 

CONSIDERATO che nel Piano di Lavoro approvato dalla Commissione europea si evidenzia che la 

disseminazione del progetto attraverso la realizzazione di varie attività di comunicazione per implementarne 

la visibilità e la copertura delle azioni e delle iniziative attivate è obbligatoria e pertanto la relativa spesa risulta 

essere necessaria; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. n. 50/2016, secondo cui le stazioni appaltanti, per lo svolgimento 

delle procedure negoziate sotto soglia comunitaria, devono procedere mediante l’uso di piattaforme di 

acquisto e negoziazione telematiche quale il MePA; 

RICHIAMATO integralmente il decreto di aggiudicazione n. 5501 del 15/3/2017 in favore della Società L’Eco 

della Stampa e i documenti ivi allegati; 

CONSIDERATO che è stata acquisita la cauzione definitiva inerente la presente gara d’appalto con 

comunicazione prot. n. 6280/E4 del 24/3/2017; 

RILEVATO che, in base alle Regole del Sistema di E-Procurement della Pubblica Amministrazione della 

Consip S.p.A., il contratto tra le parti è concluso, a seguito dell’aggiudicazione all’atto del caricamento del 

“documento di stipula”, firmato digitalmente dal Punto Ordinante, sulla piattaforma MePA; 

PRESO ATTO che per la presente procedura di affidamento è stato acquisito il CIG: Z171C4FB4C; 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
8
4
5
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
7
-
0
4
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



 

 

2 

ACQUISITA, da parte dell’operatore economico, la seguente documentazione, registrata al protocollo 

dell’Ente con il n. 0002592/E4 del 10.02.2017: 

- Dichiarazione sostitutiva, ai sensi dell’art 46 del D.P.R. 445/2000, attestante il possesso dei requisiti di 

ordine generale previsti dalla normativa vigente per la partecipazione alle gare pubbliche; 

- Comunicazione del conto corrente dedicato; 

ACQUISITO il Documento Unico di Regolarità Contributiva (prot. n. 0004584/E4 del 3.3.2017) dal quale si 

evince la regolarità contributiva della società aggiudicataria; 

RILEVATO pertanto che sussistono tutte le condizioni di fatto e di diritto per la stipula del contratto; 

 

DECRETA 

 

 di firmare digitalmente il documento di stipula, generato automaticamente dal sistema MePA e 

contenente tutti i dati essenziali del contratto, e provvedere al suo caricamento sulla piattaforma MePa; 

 di impegnare a favore della Società L’Eco della Stampa, l’importo complessivo di € 12.767,00 (al netto 

IVA al 22%) ovvero € 15.575.74 (IVA 22% inclusa)  sul capitolo di spesa 113.908, voce di spesa: 

“Pubblicità”, voce del piano dei conti integrato U.1.03.02.02.004 (Esercizio Finanziario 2017);    

 di dare atto che il presente decreto diverrà esecutivo solo al momento dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari; 

 di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente provvedimento 

sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e Contratti”. 

 
Visto  
Il Dirigente Area Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
 
Silvia De Felice 
 

            Il DIRETTORE GENERALE  
            Flaminio Galli  

 
 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria  
Il Dirigente Area Servizi Finanziari 

Francesca Fontani  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
Ufficio Affari generali Erasmus+  
rf/sp/RB 

I
N
D
I
R
E
 
-
 
I
S
T
I
T
U
T
O
 
N
A
Z
I
O
N
A
L
E
 
D
I
 
D
O
C
U
M
E
N
T
A
Z
I
O
N
E
,
 
I
N
N
O
V
A
Z
I
O
N
E
 
E
 
R
I
C
E
R
C
A
 
E
D
U
C
A
T
I
V
A

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
7
8
4
5
/
2
0
1
7
 
d
e
l
 
0
7
-
0
4
-
2
0
1
7

C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


